
 

COMUNE DI SAN GIUSTO CANAVESE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 51 DEL 

13/03/2023 
 

 

OGGETTO: NUCLEO DI VALUTAZIONE ALL'INTERNO DELL'ORDINAMENTO 

DELL'ENTE. TRIENNIO 2023/2025. 

 

 

L’anno 2023 il giorno 13 del mese di Marzo alle ore 18.30  nella sala delle adunanze, previa 

osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a  seduta  i 

componenti della Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

                              

 BOGGIO GIOSI  Sindaco SI 

 AMORE SIMONA SANDRA  Consigliere_Assessore AG 

 MENNUNI MICHELE  Vice Sindaco SI 

 BOGGIO LEANDRO  Consigliere_Assessore SI 

 IAVELLO MARIELLA  Assessore Esterno AG 

   
 

Totale presenti 3 

Totale assenti  2 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Generale, DR. SERGIO MAGGIO il quale provvede alla 

redazione del presente verbale.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, la sig.ra BOGGIO GIOSI nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

 



 

OGGETTO:  NUCLEO DI VALUTAZIONE ALL'INTERNO DELL'ORDINAMENTO 

DELL'ENTE. TRIENNIO 2023/2025. 

 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo-Demografico propone il seguente testo: 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Il Sindaco riferisce: 

Il D.Lgs. 150/2009, in attuazione alla legge 15/2009 in materia di ottimizzazione della produttività 

del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni, ha disposto 

all’art. 14 che ogni amministrazione, singolarmente od in forma associata, senza nuovi o maggiori 

oneri per la finanza pubblica, si doti di un Organismo Indipendente di Valutazione della 

performance entro il 31.12.2010; 

 

SUCCESSIVAMENTE, la Commissione indipendente per la Valutazione, la Trasparenza e 

l’Integrità delle amministrazioni pubbliche (Civit), con deliberazione N. 121/2010, a seguito di 

un’attenta lettura della norma, ha stabilito che il summenzionato art. 14 del D.Lgs. 150/2009 non 

trova applicazione agli enti locali. 

Quanto sopra precisato è rafforzato dal fatto che all’interno del successivo art. 16 del 

summenzionato decreto che detta le norme per gli Enti territoriali ed il Servizio sanitario nazionale, 

non vi è l’espresso richiamo all’anzidetto articolo 14. 

 

La Commissione medesima ritiene, pertanto, che rientri nella discrezionalità del singolo Comune la 

scelta di costituire o meno l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV). 

 

Per quanto attiene agli organismi di valutazione, il Comune si è regolarmente dotato del nucleo di 

valutazione con atto deliberativo di G.C. N. 3 del 12.03.2004, con cui è stato costituito il Nucleo di 

valutazione interno, ai sensi dell’ex art. 20, commi 2-3-4 del D.Lgs. 29/93, composto  dal Segretario 

Generale dell’Ente e da esperto della società DASEIN S.r.l., con sede in Torino - Lungo Dora 

Colletta N. 81. 

 

RICHIAMATE, altresì: 

- la deliberazione della Giunta Comunale N. 17 del 03.04.2017 di conferma presenza 

nell’ordinamento di questo Ente del Nucleo Interno di Valutazione sino al 31.12.2022; 

 

- la deliberazione della Giunta Comunale N. 09 del 24/01/2022 e successiva G.C. N. 44 del 

21.03.2022, con la quale si prendeva atto delle dimissioni della componente Dr.ssa Elda 

MILANESIO a far data dal 01.01.2022 e si nominava la Dr.ssa Serena LOMBARDI, consulente 

della Società DASEIN S.r.l., in sostituzione della Dr.ssa Elda MILANESIO, alle stesse condizioni 

economiche, a valere sino al 31/12/2022; 

 

DATO ATTO che al 31.12.2022 è venuto a scadere tale incarico; 

 

VISTA la nota del 03/01/2023, pervenuta al protocollo N. 40 del 04/01/2023, della Dr.ssa Serena 

LOMBARDI, con la quale nel nome e per conto della Società DASEIN S.r.l., presenta la propria 

candidatura  per il rinnovo quale componente del Nucleo di Valutazione per il Comune di San 

Giusto Canavese; 

 



CON la stessa nota si confermava la proposta per compenso annuo di € 3.000,00 oltre IVA al 22%, 

per il triennio 2023/2024/2025; 

 

RITENUTA l’offerta congrua e rispondente alle esigenze di questa Amministrazione e pertanto 

meritevole di approvazione, anche in considerazione che non vi sono nuovi o maggiori oneri  per la 

finanza pubblica; 

 

DATO ATTO che l’attività del Nucleo di Valutazione configurandosi come controllo interno 

obbligatorio ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs. 267/2000 non rientra nella fattispecie dell’art. 3, 

comma 55 della Legge 244/2007 (Legge finanziaria 2008) ovvero non è soggetta all’inserimento 

dell’ambito di un programma approvato dal consiglio comunale ai sensi dell’articolo 42, comma 2, 

lettera b), del testo unico di cui al decreto legislativo 18/08/2000, n. 267; 

 

VISTA la Legge  di Stabilità N.  147 del 27.12.2013 (F.2014); 

 

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale N. 08 del 06.02.2023 è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2023 e pluriennale 2023/2025; 

 

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

VISTI i pareri favorevoli resi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.  18/08/2000 n. 267, dai Responsabili 

dei servizi in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

 

ALL’UNANIMITA’ di voti 

D E L I B E R A 

 

 DI CONFERMARE, in riferimento alle precisazioni effettuate dalla Commissione 

indipendente per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità della amministrazioni pubbliche 

(Civit) con propria deliberazione n. 121/2010, riportate in premessa, la presenza 

nell’ordinamento di questo Comune del Nucleo Interno di Valutazione, nella  persona della 

Dr.ssa Serena LOMBARDI, consulente della Società DASEIN S.r.l., corrente in Torino, 

Lungo Dora Colletta N. 81, per il triennio 2023/2025; 

 

 DI CONFERMARE le competenze attuali di detta commissione, peraltro in linea con i 

compiti espressamente previsti per l’OIV/N.I.V. dall’art. 14 comma 4 del D.Lgs. 150/2009, 

in attesa di eventuali e successive determinazioni superiori che attualmente sono: 

 

1.2 Compiti dell’O.I.V./N.I.V. 

I compiti definiti dalla normativa attualmente sono: 

 Determinare i criteri generali per la valutazione delle posizioni ex art. 9, comma 1, del 

Nuovo Ordinamento Professionale e delle figure dirigenziali degli Enti; 

 Determinazione della graduazione delle posizioni delle funzioni professionali, specialistiche 

e di responsabilità per l’attribuzione dell’indennità di area direttiva ex art. 10, comma 2, del 

Nuovo Ordinamento Professionale; 

 Determinazione della qualità della prestazione dei Responsabili di Servizio per 

l’attribuzione della retribuzione di risultato; 

 Supporto agli organi di indirizzo politico nell’individuazione e taratura degli obiettivi 

affidati ai Responsabili di Servizio; 

 Supporto nella predisposizione  dei criteri e delle metodologie permanenti ex art. 6 comma 1 

del Nuovo Ordinamento Professionale ed i criteri come previsto dall’art. 4, comma 2 b, del 

Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 2002-2005; 



 Monitorare il funzionamento complessivo del sistema di valutazione, della trasparenza e 

della integrità ed integrità dei controlli interni; 

 Comunicare tempestivamente le criticità riscontrate ai competenti organi interni di governo 

ed amministrazione, nonché alla Corte dei Conti e all’Ispettorato per la Funzione Pubblica. 

 

 DI DEMANDARE al responsabile del servizio l’assunzione di idoneo provvedimento di 

impegno di spesa a valere sul bilancio di previsione esercizio 2023 e successivi, approvato 

con atto C.C. N. 8 del 06.02.2023. 

 

SUCCESSIVAMENTE con voti unanimi e favorevoli, delibera altresì di rendere il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.  134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 

n. 267. 

 



COMUNE DI SAN GIUSTO CANAVESE

Pareri

41

NUCLEO DI VALUTAZIONE ALL'INTERNO DELL'ORDINAMENTO DELL'ENTE. TRIENNIO
2023/2025.

2023

Ufficio Servizi Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

08/03/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Generali)

Data

Parere Favorevole

Maggio Dr. Sergio

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

13/03/2023Data

Parere Favorevole

Daniela Cervellin

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 

BOGGIO GIOSI 

IL SEGRETARIO GENERALE 

DR. SERGIO MAGGIO 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
San Giusto Canavese. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs.39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Giosi Boggio in data 21/03/2023
Sergio Maggio in data 16/03/2023


